ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Павловский Посад 05 августа 2019 года 

Павлово-Посадский городской суд Московской области в составе: председательствующего судьи Ромичевой Г.Г., с участием государственного обвинителя Павлово-Посадской прокуратуры Ермилова О.В., подсудимого ФИО1, защитника Шахматова Ю.Ю., предоставившего удостоверение № 10361 и ордер № 5113, при секретаре Архангельской Д.С., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела № 1-225/2019 в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ рождения, 

<

...>, гражданина Российской Федерации, 

<

данные изъяты>», зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.228 ч.1 УК РФ,-

установил:

ФИО1 совершил незаконное приобретение, хранение без цели сбыта психотропного вещества в значительном размере.

Преступление совершено при следующих, установленных судом обстоятельствах:

ФИО1, являясь лицом потребляющим наркотические средства и психотропные вещества, достоверно зная, что незаконный оборот наркотических средств и психотропных веществ на территории Российской Федерации запрещен, имея преступный умысел на незаконное приобретение и хранение психотропного вещества амфетамин без цели сбыта, в конце апреля 2019 года в дневное время суток, более точное время и дата дознанием не установлены, находясь вблизи автобусной остановки в десяти метрах на юго-восток от переднего правого угла дома №55, расположенного по адресу: 

<

...> незаконно приобрел у не установленного дознанием лица психотропное вещество - амфетамин, массой не менее 0,85г, что является значительным размером. Данное психотропное вещество – амфетамин, после незаконного приобретения ФИО1 стал незаконно хранить без цели сбыта по адресу своего временного проживания, а именно: 

<

адрес>. 16 мая 2019 года в период времени с 08 часов 40 минут до 10 часов в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного в жилище по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, а именно в кухне, вышеуказанного дома на навесном шкафу, был обнаружен и изъят разорванный на две части полимерный пакет с пазовой застежкой с психотропным веществом – амфетамин внутри массой 0,03г. Около умывальника, на полу кухни был обнаружен и изъят сверток из бумаги с психотропным веществом - амфетамин, массой 0,82г, а всего общей массой 0,85г, что является значительным размером. Тем самым вышеуказанное психотропное вещество было изъято из незаконного оборота. Таким образом, ФИО1 незаконно приобрел и хранил для личного употребления психотропное вещество амфетамин массой 0,85г, что является значительным размером. Согласно справке об исследовании №141 от 16.05.2019 года: «Представленные на исследование вещества (объекты №№1,2) массой, соответственно 0,82г и 0,03г, содержат в своем составе психотропное вещество амфетамин, включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998г. №681. В составе представленного на исследование вещества растительного происхождения в виде семян (объект №3) наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, сильнодействующих веществ не обнаружено. Масса вещества объектов 1, 2 составила, соответственно: 0,82 грамма и 0,03 грамма. В процессе исследования израсходовано 0,02г вещества (объект №1); 0,01г вещества (объект №2)». Согласно заключению эксперта №128 от 28.05.2019 года: «Представленные на экспертизу вещества (объекты №№1,2), массой, соответственно, 0,80г и 0,02г, изъятые «16.05.2019 года в ходе обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», содержат в своем составе психотропное вещество амфетамин, включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г. №681. Масса вещества объектов 1, 2 составила, соответственно: 0,80 грамма и 0,02 грамма. В процессе исследования израсходовано 0,02г вещества (объект №1); 0,01г вещества (объект №2)».

Подсудимый ФИО1 виновным себя в предъявленном обвинении признал полностью, раскаялся в содеянном. 

Основанием применения особого порядка судебного разбирательства является ходатайство подсудимого о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

ФИО1 заявил ходатайство добровольно, после проведения консультации с защитой. Государственный обвинитель согласился с заявленным ходатайством.

Выслушав мнение сторон, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился ФИО1 обоснованно и подтверждается собранными доказательствами. Действия ФИО1 совершенно правильно квалифицированы по ст.228 ч.1 УК РФ, т.к. он совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта психотропных веществ в значительном размере. 

При определении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, а также данные о личности виновного.

ФИО1 впервые привлекается к уголовной ответственности, положительно характеризуется по месту работы и удовлетворительно по месту регистрации и месту фактического жительства; раскаивается в содеянном; на учетах у нарколога и психиатра не состоит, привлекался к административной ответственности по Главе 20 Кодекса РФ об административных правонарушениях. Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено. Смягчающими наказание обстоятельствами суд признает полное признание вины и раскаяние в содеянном, а также наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка. Ссылка дознания на наличие отягчающего наказание обстоятельство «совершение преступления в состоянии опьянения, вызванного употреблением наркотических средств», является по мнению суда, ошибочной.

Учитывая обстоятельства совершенного преступления, данные о личности подсудимого, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление виновного и на условия жизни его семьи, принимая во внимание, что ФИО1 работает и имеет постоянный источник дохода, суд считает целесообразным назначить наказание в виде штрафа в доход государства.

Руководствуясь ст.316 УПК РФ,

приговорил:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.228 ч.1 УК РФ и назначить наказание в виде штрафа в доход государства в размере 20000(двадцати тысяч) рублей, который оплатить на следующие реквизиты: ИНН 

<

***>; КПП 503501001; УФК по Московской области (МО МВД России «Павлово-Посадский» л/сч. 04481525040; ГУ Банка России по ЦФО; БИК 044525000; р/сч 

<

***>; ОКТМО 46759000; ОКПО 08651300; КБК 188 1 1621010 01 6000 140; УИН 18811901460029000306; 142500 

<

...>, Межмуниципальный отдел МВД России «Павлово-Посадский».

Меру пресечения в виде подписки о невыезде отменить по вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: полимерный пакет с пазовой застежкой с порошкообразным веществом белого цвета, полимерный пакет с пазовой застежкой с порошкообразным веществом светло-розового цвета внутри, содержащие в своем составе психотропное вещество амфетамин, бумажный сверток, сверток из фольги, полимерный пакет с пазовой застежкой, разорванный на две части, пять кусков ваты; металлическая кастрюля, внутри которой находится ткань светлого цвета, внутри которой находятся семена мака, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Павлово-Посадский» - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение десяти суток со дня его провозглашения. В случае подачи жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий: Г.Г.Ромичева